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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Co ovlivňuje cenu pohonných hmot v České republice“ se

zaměřuje na odhalení a zevrubnou analýzu faktorů, které mají vliv na konečnou cenu

pohonných hmot v České republice. Je rozdělena na kapitoly popisující ropu, samotné

pohonné hmoty a daňový systém ČR se zaměřením na daně obsažené v cenách po-

honných hmot. V dalších kapitolách jsou popsány a analyzovány faktory ovlivňující

cenu ropy a následně samotnou cenu pohonných hmot.
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Abstract

This bachelor thesis with a topic “What Affects the Price of Fuels in the Czech Republic”

is focusing on detection and simple analysis of the indicators, which have an influence

on the final price of fuels in the Czech Republic. It is divided into several chapters de-

scribing crude oil, fuels and law system in the Czech Republic and focused especially

on taxes which are part of the price of fuels. In the next chapters factors which influ-

ence the price of crude oil and fuels are described and analysed.
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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral určení základních činitelů mající

vliv na konečnou cenu pohonných hmot na čerpacích stanicích v České republice a ná-

sledně jejich jednoduchou analýzu. Pohonnými hmotami je myšlen motorový benzín

a motorová nafta, jakožto nejpoužívanější paliva pro pohon nákladních a osobních vo-

zidel po českých silnicích.

Důvodem výběru takového tématu je moje hobby v automobilovém průmyslu již od

dětských let. Zájem o vše, co má kola a vůně benzinu mě přivedla na mnohá místa a

dala mnoho zkušeností a znalostí, které bych jinak nezískal. Zároveň se však za vůní

benzinu či nafty skrývala velká neznámá, jak vlastně tyto kapaliny vznikají a odkud se

k nám dostávají, jak se tvoří jejich cena, a co vlastně zapříčiňuje, že jednou člověk pl-

nou nádrž natankuje za určitou částku, a o půl roku později musí zaplatit i o 25 % více

peněz. Zároveň se jedná o časté téma rozhovorů mezi lidmi navzájem i námětem no-

vinových článků. Z těchto několika málo zmíněných aspektů vzešel nápad, proč nena-

psat práci zjišťující hlavní vlivy na ceny paliv v České republice, a významně si tak roz-

šířit vlastní znalosti, a zároveň třeba pomoci osvětlit situaci i dalšímu zvídavému čte-

náři.

Vzhledem k obsáhlosti celého tématu budou vybrány pouze ty vlivy, které dle mého

hrají tu nejviditelnější a nejdůležitější roli. S přihlédnutím k faktu, že pohonné hmoty

se vyrábějí z ropy, je potřeba práci rozlišit částmi zaměřenými na ropu, a částmi souvi-

sejícími s pohonnými hmotami. První část se proto bude zabývat teoretickými zna-

lostmi a popisem ropy jako takové, jak se zpracovává nebo dopravuje. Následně bude

z teoretického hlediska popsána i forma pohonných hmot, stručný popis výroby, dis-

tribuce a z dat Ministerstva průmyslu ukázáno, odkud a jak k nám paliva putují. Ve třetí

kapitole bude ukázán systém daní České republiky a identifikovány daně obsažené

v ceně paliv. Zároveň zde bude prezentováno, jak se daňové sazby v čase vyvíjely.

V případě ropy budou nejcennějšími zdroji dvě velice zajímavé knihy, Nejistý plamen

od Václava Cílka s Martinem Kašíkem, a Ropa – Průvodce pro začátečníky od Václava

Smila. Dále v textu bude i o nich zmínka. Pro pohonné hmoty budou hlavními zdroji ty

internetové, především výroční zprávy, analýzy a souhrny ze stránek Celní správy, Mi-

nisterstva průmyslu či dopravy a také Českého statistického úřadu.

V praktičtější části bude následovat popis událostí a analýz. Nejdříve se budu zabývat

obecným popisem vývoje cen pohonných hmot v delším období, které bych chtěl ná-

sledovat rozložením částek (v různých obdobích) na samotné segmenty, to znamená

především ukázat, jakou část zabírají daně, a kolik ceny připadá na samotnou ropu a

věci s tím související. V této kapitole bude zároveň objasněno určování velkoobchod-

ních cen pohonných hmot dle Rotterdamské burzy paliv a nově, v případě některých

distributorů, dle vlastních indexů.
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Následovat bude analýza a popis vývoje cen samotné ropy v delším období, k pouká-

zání na základní faktory zodpovědné za pohyby cen ropy, ať už směrem nahoru nebo

dolů. Vzhledem k velikému záběru samotné ropy bude tato kapitola stručná, jelikož

ropa jako surovina i obchodní komodita by si zasloužila samostatnou práci. Poté bych

rád analyzoval samotný vývoj cen paliv v návaznosti na události, které mohly mít vliv

na vývoj chování cen pohonných hmot v ČR. Těmi signifikantními událostmi je myšlen

hlavně vývoj cen na ropném trhu, proto bude ukázáno, jak se vývoj cen ropy a paliv

ovlivňoval. S přihlédnutím k faktu, že ropa se obchoduje v dolarech, bude věnována

část kapitoly i vývoji směnného kurzu mezi českou korunou a americkou měnou. Za cíl

mám také provedení korelační analýzy mezi cenami. V případě ropy se bude jednat o

cenu v českých korunách za litr, čímž bude vzat v potaz vývoj ropy i kurzu USD/CZK.

Oproti tomuto bude postavena cena paliv, a to cena očištěna o daňové zatížení, aby se

předešlo možným zkresleným výsledkům. V závěrečných podkapitolách bude analy-

zováno, jaký vliv na cenu paliv mají změny sazeb daní, či poloha čerpací stanice v rámci

České republiky z pohledu krajů, ale také z pohledu vytíženosti silnice či místa působ-

nosti.
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1 Ropa

1.1 O ropě obecně

Ropa, nebo tolik populární pojmenování černé zlato, hraje veledůležitou roli v ži-

votě téměř každého člověka na této planetě. Díky ropě se můžeme vozit v autech, au-

tobusech, či obecně dopravních prostředcích. Díky ropě si můžeme do obchodu zajít

koupit ovoce či zeleninu z druhého konce světa. Díky ropě dokonce můžeme pít z plas-

tových lahví. Část lidí má díky ropě a jejím derivátům práci, ať už přímo či nepřímo.

Z tohoto je vidět, že ropa je jednou z nejdůležitějších komodit na světě, vedou se kvůli

ní mnohé konflikty a samotná problematika těžby, distribuce, prodeje a zpracování je

velice obsáhlá a komplikovaná.

Jak přesně vnikla ropa se do dnešních dní přesně neví. Existují dvě teorie. Anorganická

a organická. Pro naší práci není důležitý přesný popis těchto teorií, stačí tedy říct, že

obecně odborníci se spíše klaní k organické teorii, kdy za působení tlaku, teploty a mi-

kroorganismů docházelo k rozkladu organického materiálu. Ropou rozumíme kapa-

linu složenou z pevných, tekutých a plynných uhlovodíků, které vznikly přirozenou ces-

tou. Její vznik je důsledkem přeměny organických zbytků za vysokých tlaků a teplot.

(Vlk, 2006, s.13-14).

Jednou z charakteristik je hustota, kterou měříme ve stupních API. Tato hustota se po-

čítá z hustoty ropy při 60 °F, neboli 15.6 °C. Můžeme říci, že dle této stupnice má voda

10 ° API, těžká ropa do 20 ° API, běžná 25-35 ° API a lehká ropa disponuje více než 35°

API. Vůči běžně používané hustotě, která se vyjadřuje v kg/m³ se jedná o nepřímou

úměru. Můžeme zkonstatovat, že ropa obecně má menší hustotu než voda, z čehož

důvodu při ropné katastrofě především na moři zůstává ropa na povrchu vody. (Cílek a

Kašík, 2007)

Lehká sladká ropa, která má nejmenší hustotu je také nejcennější. Obsahuje nejméně

procentního obsahu síry (<1 % hmotnostního procenta) a rafinérie jsou ochotny si za

tuto ropu připlatit. V případě kyselé ropy se jedná o ropu se 3 až 4 % hmotnostního

procenta síry. Tato síra se musí v rafinérii odstranit, jelikož by v dlouhodobém hledisku

mohl poškozovat nejen samotné stroje, ale i motory, které by finální produkt spalovaly.

Platí úměra, že lehké ropy jsou sladké ropy, a těžké ropy jsou spíše kyselé. Ropu pova-

žujeme za vyčerpatelný a neobnovitelný přírodní zdroj, jelikož její vznik trvá v řádech

milionů let. Jako hlavní určení množství ropy používáme barel, čemuž odpovídá 159

litrů. Značí se bbl, jakožto zkratka pro blue barrel. (Cílek a Kašík, 2007)


[…]


klesat. Z tohoto důvody byly zmíněny i čísla o prokázaných zásobách ropy na Světě a

denní těžbě ropy za rok 2017.

V kapitole věnující se pohonným hmotám v České republice bylo předně vysvětleno,

jak tyto paliva vznikají, a jaké druhy PHM v naší zemi lze v největší míře zakoupit. Důle-

žitým bodem pak je způsob dopravy a zpracování ropy i paliv. Ropa se k nám dopra-

vuje z větší často ropovodem družba z Ruska, druhý ropovod vedoucí z italského pří-

stavu Terst k nám dopravuje především ropu z Ázerbájdžánu, jejíž podíl roste. Důleži-

tost dvou zdrojů byla vidět v době psaní této práce, kdy v dubnu z důvodu znečištění

ruské ropy bylo potřeba odstavit ropovod Družba, a ropa k nám proudila pouze ropo-

vodem IKL. V tomto mezidobí byly jako náhrada za výpadek dodávek ropy použity

státní rezervy. Z tohoto pohledu je důležité zmínit zjištění, že drtivou většinu ropy

vzhledem k malým zásobám na území republiky dovážíme z již zmíněných dvou zemí,

a díky tomu je samotná výroba PHM u nás dostačující na pokrytí přibližně 80 % po-

ptávky. Zbylých 20 % PHM je dováženo především ze sousedních států. Konkrétní čísla

ohledně výroby paliv však končí roku 2014, z dalších dat však, z výjimkou roku 2016,

kdy došlo k dvěma haváriím v rafinériích, lze odhadnout, že pokrytí potřeb paliv u nás

pokračuje na zhruba stejné úrovni. S touto informací souvisí i zmínka o dvou rafinériích

v ČR, obě patřící pod firmu Unipetrol vlastněnou polskou společností PKN Orlen.

V třetí kapitole věnující se daním byly identifikovány daně podílející se na ceně paliv, a

to daň z přidané hodnoty a spotřební daň z minerálních olejů. Následně bylo ukázáno,

jak se sazby obou daní v čase měnily.
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V kapitole následující věnující se konečné ceně PHM v ČR stojí za zmínku především

dva fakty. Prvním je samotná struktura paliv, kdy daně, dle zjištění, jsou svou výší zod-

povědné za konečnou cenu u čerpacích stanic kolem 50 %. Zbytek ceny tedy připadá

na samotnou ropu, její těžbu, zpracování a marže jednotlivých zprostředkovatelů ko-

nečného produktu. Dalším důležitým bodem bylo popsání situace, kdy cena na čes-

kém trhu kopíruje především samotnou cenu paliv na Rotterdamské burze, a proč se

tak děje. Jako protipólem k tomuto faktu byl zmíněn přístup dvou největších dodava-

telů paliv na český trh a zároveň samotných provozovatelů čerpacích stanic Benzina a

Mol, kteří se rozhodli vytvořit vlastní index velkoobchodních cen paliv více reflektující

lokální podmínky.

Šestá kapitola přináší přehled faktorů mající vliv na cenu ropy. Jsou zde ukázány hlavní

milníky vývoje cen ropy jako dva ropné šoky následovány antišokem. Je zde poukázáno

na hlavní důvody řídící cenu a také následně poukázáno na konkrétní důvody cenových

fluktuací.

Poslední sedmá kapitola analyzuje a popisuje vlivy na ceny pohonných hmot. Ropa,

jakožto surovina pro výrobu paliv, a dolar, za nějž je ropa nakupována, jsou klíčovými

faktory při vývoji cen paliv. V případě, kdy cena ropy roste, tak česká koruna vůči dolaru

posiluje, a tak se výsledný růst cen částečně zmírňuje. Když cena ropy roste, česká ko-

runa oslabuje. Následně provedená klouzavá korelační analýza měla za cíl ukázat, že

čerpací stanice jsou aktivnější při zdražování, ale jakmile cena ropy klesá, trvá to delší

dobu, než se ceny PHM také přizpůsobí. Bylo použito dvou různých metod popsaných

v kapitole, kde bylo prokázáno, že ceny paliv reagují na cenu ropy více až se zpožděním

jednoho měsíce potažmo týdne. Naopak tezi, že ceny paliv reagují aktivněji v případě

růstu ropy, než při poklesu se nepodařilo dostatečně prokázat. U naturalu 95 sice byl

korelační koeficient vyšší v případě růstu ropy, ale rozdíl oproti poklesu cen ropy byl

pouze 0,01 potažmo 0,02 což nelze označit za prokazatelný rozdíl. V případě nafty pak

vycházel korelační koeficient v případě týdenních cen dokonce stejný, a u měsíčních

cen byl rozdíl 0,01 ve prospěch růstu cen. Tento výsledek mohl být způsoben mnoha

vlivy, a k upřesnění výsledků a určení konkrétního závěru by bylo potřeba využít lepších

postupů a metod. Dále byly analyzovány konkrétní vlivy změn sazeb DPH a SPD, oko-

mentován vliv polohy čerpací stanice v rozlišení dle krajů nebo samotného umístění

čerpací stanice z pohledu vytíženosti silnice a také rozlišení dle značek.

Závěrem je potřeba říci, že ani zdaleka nebyly vybrány a analyzovány všechny faktory

ovlivňující cenu paliv v ČR. Bylo by potřeba hlubšího bádání a využití metod ekonome-

trie na porozumění citlivosti trhu pohonných hmot na změny dějící se každodenně ve

světě, i u nás v České republice. Mohlo by se spekulovat o vlivu přidávání biosložek do

paliv, nebo nových trendů v automobilovém průmyslu. Taktéž nebyly zmíněny krátko-

dobé události mající vliv na trh s ropou, jako jsou přírodní katastrofy či havárie ropných

tankerů. A i z těchto důvodů je zde nadále mnoho prostoru na zkoumání oblastí sou-

visejících jak s pohonnými hmotami, tak se samotnou ropou.
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