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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Co ovlivňuje cenu pohonných hmot v České republice
Jméno autora: Patrik Nátr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Doc. Ing. Markéta Šumpíková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce vyžadovalo schopnost získat data z různých zdrojů a správně je statisticky vyhodnotit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup a vhodné metody řešení výzkumných otázek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalant projevil schopnost využít odpovídajícím způsobem znalosti získané studiem, doplnit je poznatky z tematicky
příslušné odborné literatury a empirickými daty.
Drobné poznámky k textu:
Graf 8 str. 30 – obě osy stejný popis?
Graf 10 str. 33 chybí měrné jednotky
V textu citována EIA, místy eia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a stylistická úroveň práce je nejslabší stránkou. Téměř v každém odstavci se vyskytuje minimálně 1 gramatický
nedostatek (nejčastěji nesprávné tvary slov (skloňování), několikrát shoda podmětu s přísudkem, často chybějící
interpunkce, překlepy, problémy s velkými/malými písmeny). Současně autor v textu místy používá výrazy hodící se spíše
do popularizačních článků, než do kvalifikační práce (např. „nakousnuto“, str. 62).
Rozsah práce je spíše nadlimitní, což není výtka, pouze konstatování, a na hodnocení nemá vliv.
Formální úprava odpovídající tomuto typu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci bylo využito relativně velké množství zdrojů, což hodnotím pozitivně. V seznamu literatury se však vyskytují
publikace, které v textu nikde citovány nejsou (např. CZYŻEWSKI, ŠTENGL, ZÁTORSKÝ, KŘEČEK).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky práce jsou nepochybně přínosné a po určitých úpravách i publikovatelné. Autor si je vědom i toho, že lze
zkoumat další faktory, jako například vliv přidávání biopaliv na ceny PHM, což považuji za zajímavou oblast dalšího
zkoumání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově práci hodnotím pozitivně, zejména s ohledem na šíři shromážděných informací a jejich celkem přehledné
vyhodnocení. Odborná úroveň práce by odpovídala stupni „výborně“.

Nižší stupeň hodnocení navrhuji vzhledem k jazykovým nedostatkům, které jsou na hranici uznatelnosti pro tento typ
závěrečné práce. V případě zájmu mohu poskytnout soubor s revizemi.

K obhajobě navrhuji, aby bakalant vysvětlil svoje 2 tvrzení uvedená v BP a pak odpověděl na 1 otázku:

1) „V případě, kdy cena ropy roste, tak česká koruna vůči dolaru posiluje, a tak se výsledný růst cen částečně zmírňuje.
Když cena ropy roste, česká koruna oslabuje.“ (str. 66 BP)

2) „Při pohledu na změny platů a cen pohonných hmot lze říci, že mezi roky 2014 a 2018 došlo přibližně k 25 % nárůstu
platu (v Praze 19 %) zatímco cena obou paliv za sledované období poklesla o průměrných 11 % ve všech krajích.
Vzhledem k těmto okolnostem si řidiči a řidičky mohli za svůj hrubý plat v roce 2018 koupit přibližně o 40 % více
pohonných hmot než v roce 2014.“ (str. 61 BP)

3) Jak se podle Vás v ceně PHM projevuje kvalita produktu? Konkrétně například TANK ONO je sice nejlevnější, ale mezi
motoristy není vždy považováno za kvalitní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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